
                  
  

       

 
         

4                                                                  

  

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 

α. του Ν.4270/2014 (Α’ 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
β. του Ν. 4957/2022 (Α’ 141) « Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα …». 
γ. του Ν. 5094/2024 (Α’ 39) «Ενίσχυση του Δημόσιου Πανεπιστημίου …». 

        δ. τoυ άρθρου 19 του Ν.4521/2018   «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 38 Α’/2018) και του Ν.4589/2019 (ΦΕΚ 13 Α’). 
ε. του ΠΔ 80/2016 (Α’ 145) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες». 
στ. του ΠΔ 54/2018 «Ορισμός του περιεχομένου και του χρόνου έναρξης της εφαρμογής του Λογιστικού Πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης» (ΦΕΚ 103 Α’). 
ζ. του ΠΔ 18/23-2-2018 «Οργανισμός Υπ. Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31). 
η. του ΠΔ 84/2019 (Α’ 123) «Σύσταση και Κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων». 
θ. του Ν. 4622/2019 (Α’ 133) «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 

δημόσιας διοίκησης». 
ι. του ΠΔ 77/2023 (Α’ 130) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων –Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών 

Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευομένων φορέων». 
ια. του ΠΔ 27/2025 (Α’ 44) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης». 
2. Την αρ. 1614/Υ1/08-01-2020 (ΦΕΚ 8 τ. Β’) Υπουργική Απόφαση  «Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής… και ορισμός κυρίων/ διατακτών του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» & την αριθμ.156347/Υ1/16.12.2022 (Β΄ 6461) ΥΑ «Ορισμός κατηγοριών δαπανών με διατάκτη τον Υπουργό ή άλλο 
όργανο και ορισμός αποφαινόμενου οργάνου στο Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων».. 

          3. Την αριθμ. Φ.1/Α/657/150059/Β1/16-12-2024 (ΑΔΑ:9ΨΦΠ46ΝΚΠΔ-62Η) Απόφαση «Κατανομή πιστώσεων Τακτικού Προϋπολογισμού οικονομικού έτους  
          2025 του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού».        

4. Την αριθμ. πρωτ. 2/114178/ΔΠΓΚ/16-12-2024 (ΑΔΑ:63ΛΟΗ-ΨΣΤ) Απόφαση «Διάθεση των πιστώσεων του κρατικού προϋπολογισμού   οικονομικού έτους 2025».  
5. Την αρ. 2/58493/ΔΠΓΚ/31-7-2018 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών για την Οικονομική και Διοικητική Ταξινόμηση του Κρατικού 
Προϋπολογισμού (Β’ 3240), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
6. Το με αρ.πρωτ.145119/Β2/10.11.2025 έγγραφο της Δ.Π.Π.Δ.Α.Ε.Φ. του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. «Αύξηση πιστώσεων». 
7. Το με αρ.πρωτ. Φ.1/Α/608/145168/Β1/ 10.11.2025 έγγραφο της Δ.Τ.Π.& Μ.Π.Δ.Σ. του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. «Εγγραφή πιστώσεων στον ΑΛΕ 2310802012 του ΕΦ 1020-
208- 0000000, Π/Υ οικ.έτους 2025 Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.». 
8. Το με αρ.πρωτ.2/91393/3.12.2025 απόφαση του Γ.Λ.Κ. με θέμα:  «Μεταβολές Εκτελούμενου Προϋπολογισμού». 
9.  Το με αριθ. πρωτ. 161611/Y1/11-12-.2025 (αρ. πρωτ. ΓΔΟΥ 9395/Β5/11-12-2025) τεκμηριωμένο αίτημα του Διατάκτη για την κατάρτιση απόφασης 
ανάληψης υποχρέωσης για επιχορήγηση Πανεπιστημίων της χώρας για την πληρωμή δικαστικών αποφάσεων. 
10 . Το γεγονός ότι το ποσό, της δεσμευόμενης με την παρούσα πίστωσης, είναι εντός του εγκεκριμένου ποσοστού διάθεσης. 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 
Εγκρίνουμε τη δέσμευση πίστωσης ύψους έντεκα εκατομμυρίων διακοσίων τριάντα εννέα χιλιάδων πεντακοσίων δέκα επτά ευρώ και 
δέκα επτά  λεπτών (€ 11.239.517,17) σε βάρος της πίστωσης του ΑΛΕ 2310802012 «Επιχορήγηση στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα 
(Α.Ε.Ι.) για λειτουργικές δαπάνες γενικά» και Ειδικού Φορέα 1020-208-0000000 του προϋπολογισμού εξόδων του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α., οικ.έτους 
2025 με σκοπό την κάλυψη δαπανών που προέκυψαν σε συμμόρφωση τελεσίδικων δικαστικών αποφάσεων που αφορούν σε καταβολή 
αναδρομικών αποδοχών μελών Διδακτικού και Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.).  
 

Α/Α ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟ ΙΔΡΥΜΑ  ΠΟΣΑ ΣΕ ΕΥΡΩ 

1 Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης 4.421.807,65 

2 Διεθνές Πανεπιστήμιο Ελλάδας 1.592.821,29 

3 Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών 1.757.799,23 

4 Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο 237.000,00 

5 Ιόνιο Πανεπιστήμιο 82.884,33 

6 Οικονομικό Πανεπιστήμιο Αθηνών 672.822,02 

7 Πανεπιστήμιο Αιγαίου 272.674,10 

    ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ  

ΤΜΗΜΑ Ε’ (Πληρ.: Μ. Λούβαρη, τηλ.210 344 2808) 

 
 

 

 

  

 

 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ & ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
 

 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Μαρούσι, 11/12/2025 
Αριθμ. Πρωτ.: 161843/B5 
 

 

 

 

ΑΔΑ: 9Ψ6Τ46ΝΚΠΔ-ΖΓΒ



8 Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής 630.132,11 

9 Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας 488.199,35 

10 Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας 27.511,00 

11 Πανεπιστήμιο Μακεδονίας 597.279,49 

12 Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου 121.056,52 

13 Πολυτεχνείο Κρήτης 337.530,08 

 ΣΥΝΟΛΟ 11.239.517,17 

 

   
 
 
 

 

 
Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 
 

 
 

                             ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ 
 
                             

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΕΛΕΓΧΘΗΚΕ 

και βεβαιώνεται ότι: α) η ανωτέρω δαπάνη των έντεκα  εκατομμυρίων  
διακοσίων τριάντα εννέα  χιλιάδων πεντακοσίων δέκα επτά ευρώ και  
δέκα  επτά λεπτών (€ 11.239.517,17) είναι εντός του διαθέσιμου ποσοστού 
πίστωσης  του ΑΛΕ 2310802012 και Ειδικού Φορέα 1020-208-0000000, και 
β) η συνδρομή των προϋποθέσεων της παρ. 1α του άρθρου 4 του Π.Δ. 
80/2016. 
Καταχωρήθηκε με α/α 103909 στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών 
Πληρωμής της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών. 
Υπόλοιπο προς ανάληψη : 4.386.935,25 €  
               Μαρούσι, 11/12/2025                                                                                                                  

          Ο Προϊστάμενος  της Γ.Δ.Ο.Υ. 
 
 

           ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΝΤΑΝΑΣ 

ΑΔΑ: 9Ψ6Τ46ΝΚΠΔ-ΖΓΒ


		2025-12-11T14:52:29+0200
	Athens




